
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP
Ufficio POLIZIA MUNICIPALE

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 19  DEL  19-03-2019

Reg. generale n. 113 del 19-03-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO ABBONAMENTO EDIZIONI
EGAF ANNO 2019.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che occorre procedere al rinnovo, per l’anno 2019,
dell’abbonamento all’area tematica “Codice della strada” della ditta Egaf Edizioni srl,
con sede in Forlì, per l’aggiornamento, in tempo reale, dei codici e dei relativi prontuari,
al fine di dotare il servizio di uno strumento atto a garantirne la corretta funzionalità;

DATO ATTO che l’abbonamento annuale è offerto al prezzo di € 394,30, IVA
inclusa;

RITENUTO, allo scopo, dover impegnare la somma di € 394,30 IVA compresa
per la fornitura del servizio descritto in premessa per l’anno 2019;

ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra è necessario provvedere
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore
per darne compiutamente attuazione;

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e,
pertanto, non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della
legge n. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n.
145/2018 (legge finanziaria 2019);

VISTO che:
l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 40.000-

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 36, comma 2,
lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mmii., mediante affidamento diretto
senza procedimento di gara;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 19 del 19-03-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di-

garantire il corretto e continuo funzionamento del servizio operativo del personale
della Polizia locale;

CONSTATATO il possesso, da parte dell’operatore economico, dei requisiti
generali di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. nonché dei requisiti
speciali necessari di cui all’articolo 83 della medesima norma sopra richiamata;

DATO ATTO che si è provveduto a consultare il Casellario ANAC secondo le
nuove Linee Guida n. 4 ANAC licenziate dall’Autorità Anticorruzione con delibera del
Consiglio n. 206 del 01/03/2018, con riscontro negativo in riferimento alle annotazioni
sull’impresa offerente;

ACCERTATA la regolarità contributiva del medesimo, ai sensi dell’articolo
16-bis, comma 10, del decreto-legge 185/2008, convertito con legge 2/2009, attestata dal
documento unico di regolarità contributiva prot. INPS_14132631 del 11/02/2019,
acquisito mediante DURC on line, con scadenza di validità prevista per la data del
11/06/2019 e nell’intesa che si procederà ad acquisire il documento di regolarità
contributiva prima della liquidazione della spesa per l’intervento effettuato;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267 ss.mm.ii., occorre adottare la presente determinazione a contrattare,
indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che in applicazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136 e successive modificazioni ed integrazioni, al fine di assolvere agli obblighi sulla
tracciabilità dei movimenti finanziari, è stato acquisito il Codice Identificativo Gara,
attraverso il sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (CIG Z4026BA3AE);

VISTI:
l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;
l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo
38 del D.Lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
l’articolo 31, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che gli incarichi di
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 19 del 19-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli
incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del
responsabile unico del procedimento, vengano conferiti secondo le procedure di cui
al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro,
possano essere affidati in via diretta;

RICHIAMATE, inoltre, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e
di servizi da parte delle amministrazioni pubbliche:
l’articolo 26, commi 3 e 3-bis, della legge 488/1999 in materia di acquisto di beni e
servizi;
l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato
dall’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, circa gli obblighi
per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore
ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso
ad altri mercati elettronici;
l’articolo 23-ter, comma 3, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, che prevede la
possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e
lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;
l’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede che le stazioni
appaltanti procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici;

ATTESO che:
il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui
all’articolo 36, comma 2, lettera a);
l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad euro
40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’acquisto dei beni in
parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;
l’importo per l’acquisto dei beni è inferiore ad € 5.000,00 e, pertanto, ai sensi della
normativa vigente sopra richiamata, prescinde dall’obbligo del ricorso al MEPA
(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) ovvero ad altri mercati
elettronici;

DATO ATTO che è stata acquisita agli atti del procedimento l’autocertificazione
resa dal legale rappresentante e specificativa di:
non avere, quale operatore economico, motivi ostativi di esclusione alla1.
partecipazione a procedure d’appalto o concessione, previsti dall’articolo 80 del
D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
di impegnare, per suo tramite, i suoi dipendenti e collaboratori a qualsiasi titolo, pena2.
la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dal
combinato disposto dell’articolo 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e del Codice di comportamento del Comune di Treia,
adottato con deliberazione del Commissario prefettizio con i poteri di Giunta
comunale n. 18 del 27/12/2013;
di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non3.
aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o
negoziali per conto del Comune di Treia per il triennio successivo alla conclusione
del rapporto ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter, D.Lgs. n. 165/2001;

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 19 del 19-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



la propria regolarità nei pagamenti ed adempimenti previdenziali, assistenziali ed4.
assicurativi, nonché di tutti gli altri obblighi previsti dalla normativa vigente nei
confronti di Inps e Inail (art. 4, comma 14-bis, legge 12 luglio 2011, n. 106);

DATO, inoltre, ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo
8 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., è l’Agente di Polizia Locale Serenella Gentilucci;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto commissariale n. 2 del 29 ottobre 2018, di conferma delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio
comunale n. 11 del 06/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2019/2021;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 38 del 12/03/2019, con la quale è stato definito ed approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021, nonché assegnate le risorse ai responsabili di
servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica
della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione,
rientrante nel budget assegnatole con il citato atto del Commissario straordinario;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dallo stesso Commissario
straordinario con i poteri della Giunta;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di RINNOVARE l’abbonamento al Codice della Strada, edito dalla ditta Egaf2.
Edizioni Srl, con sede in Forlì, via Guarini n. 2, per l’anno 2019, al costo
complessivo di € 394,30, IVA inclusa;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa3.
di € 394,30 (IVA inclusa) al capitolo 130112 “Spese varie di funzionamento ufficio

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 19 del 19-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



vigili urbani (prestazioni di servizi)” del bilancio corrente, sul quale la sottoscritta ha
accertato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad4.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on5.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente;

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio6.
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267, anche ai fini della liquidazione della spesa, nell’intesa che:

la spesa complessiva di € 394,30 IVA compresa dovrà essere impegnata al-
capitolo 130112 del bilancio 2019, sul quale la sottoscritta ha accertato la
disponibilità finanziaria;
si effettui il versamento di € 392,21 a mezzo MAV elettronico bancario intestato-
alla Egaf Edizioni Srl di Forlì presso Banca di Forlì – Credito Cooperativo cod.
identificativo 08542180084455984;
si disponga l’accantonamento dell’imposta complessiva sul valore aggiunto,-
pari ad € 2,09, ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. n. 633 del 26 ottobre
1972, da versarsi all’Erario nei modi e tempi stabiliti.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 19 del 19-03-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 19-03-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
10-03-2020

Treia, 24-02-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 24-02-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

POLIZIA LOCALE E AMM.VA - COMMERCIO - SUAP n. 19 del 19-03-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


